
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 23/2025 del 28/07/2025

Oggetto: V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027

L’anno  duemilaventicinque addi'  ventotto del mese di  luglio alle ore  12:00 in modalità ‘mista’ 
( presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.30  comma 5  del  Regolamento  del  Consiglio),  si  e'  riunito  –  in  seduta  ORDINARIA  E 
PUBBLICA - il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da       FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (da remoto)

BORIANI  SANDRA Presente (presso la sede dell'Ente)

BRANDINI  SERENA Presente (presso la sede dell'Ente)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Presente (da remoto)

CAZZINI  MASSIMO Presente (da remoto)

CHIASTRA  VIRGINIA Assente

DI MARTINO  FEDERICA Presente (da remoto)

FRIGGERI  DANIELE Assente

GIOVANNACCI  SABA Presente (presso la sede dell'Ente)

GIUSTI  DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI  SARA Assente

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 10 componenti su 13, assenti 
n. 3. 

copia informatica per consultazione



Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  pone in 
trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il Vice Segretario Generale MENOZZI IURI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: Boriani Sandra, Torreggiani Franco.

Si dà atto  che la registrazione integrale audio e/o video della seduta è conservata presso la segreteria 
generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 2349 / 2025 

Oggetto: V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  48  del  9.12.2024  è  stato  approvato  il 
Documento unico di programmazione 2025 – 2027, e presentato lo schema di Bilancio 
di previsione 2025– 2027;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55  del 19.12.2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025– 2027;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1  del 11.02.25  è stata approvata  la  I 
variazione al Bilancio di previsione 2025– 2027;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n.  6  del 31.03.25  è stata approvata la  II 
variazione al Bilancio di previsione 2025– 2027;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 11  del 29.04.25  è  stato approvato  il 
Rendiconto  di  gestione  2024  che  presenta  un  avanzo  di  amministrazione  di  € 
14.977.902,59 così suddiviso:

parte accantonata € 3.176.037,89;
parte vincolata € 3.131.284,64;
parte destinata € 579.858,77;
parte disponibile € 8.090.721,29;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 17 del 27.05.25  è stata approvata la III 
variazione al Bilancio di previsione 2025– 2027;
• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 30.06.25  è stata approvata la IV 
variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 2025– 2027;

RICHIAMATI:

• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 
4/1 al D.Lgs 118/2011;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011;

• la parte seconda del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.),  e il  D.Lgs. n. 118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese quelle relative alla formazione del Bilancio di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio,

• l’art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  disciplina  le  variazioni  al  Bilancio  di 
Previsione;

• l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  disciplina  l’utilizzo  dell’Avanzo  di 
amministrazione;

• la legge 7.04.2014 n. 56 che detta disposizioni  sulle Città metropolitane, sulle Province, 
sulle Unioni e Fusioni di comuni;

copia informatica per consultazione



• l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;
• l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 

Previsione;

VISTO l’art. 3 del D.L. 30.06.2025 n. 95 ad oggetto “Disposizioni urgenti per il finanziamento di 
attività economiche e imprese, nonché' interventi di carattere sociale e in materia di infrastrutture, 

trasporti ed enti territoriali”, che ha rideterminato per il periodo 2025-2028 le risorse assegnate a 
Province e Città Metropolitane per la manutenzione straordinaria alla rete viaria, con il seguente 
cronoprogramma per la Provincia di Parma:

2025 2026 2027 2028
I anticipazione 

per avvio 
procedure di gara

    
1.361.386,82 

II anticipazione 
per 

aggiudicazione 
lavori

  1.361.386,82 

 erogazione SAL   2.722.773,65     2.936.324,52 2.936.324,52 

TOTALE  1.361.386,82   4.084.160,47     2.936.324,52    2.936.324,52 

CONSIDERATO CHE:
• l’art 8 del DL 95/2025 prevede scadenze molto stringenti per il trasferimento delle risorse, 

pena  la  riduzione  del  finanziamento;  precisamente  la  procedura  di  affidamento  degli 
interventi ammessi al piano di riparto deve essere avviata entro il 30/09/2025, desumibile 
dalla  data di  pubblicazione del  CIG,  e l’aggiudicazione dei  contratti  di  affidamento degli 
interventi ammessi al piano di riparto deve avvenire entro il 28/02/2026;

• le  risorse ministeriali  a  carico  dell’annualità  2025 di  originari  €  2.936.324,52 sono state 
ridotte, in sede di IV variazione di bilancio, ad € 857.137,50, per allinearle al taglio operato 
dalla  L. 207/2024, finanziando la restante quota di 2.081.854,08 con avanzo disponibile;

• le risorse delle annualità 2026 e 2027 sono stanziate per € 2.936.324,52 annuali;
• si rende quindi necessario procedere con le seguenti rettifiche al titolo IV ed al titolo II di 

spesa:

2025 2026 2027 2028 

assegnazione 1.361.386,82  4.084.160,47      2.936.324,52   2.936.324,52 

importi a bilancio 854.470,44    2.936.324,52      2.936.324,52 

da prevedere nella 
nuova 
programmazione 
triennale 2026-28

VARIAZIONE    506.916,38    1.147.835,95                    0,00                 0,00  

mantenendo l’importo di € 2.081.854,08, già finanziato con avanzo d’amministrazione, a 
disposizione per ulteriori manutenzioni straordinarie alla rete viaria;

• si ritiene opportuno istituire, con successiva variazione di PEG, apposito capitolo di spesa 
che accolga, oltre alle variazioni in corso, tutti gli stanziamenti destinati alle manutenzioni 
straordinarie stradali finanziati da fondi ministeriali;

CONSIDERATO CHE occorre altresì, nell’annualità 2025:

• procedere allo storno nell’ambito del titolo I di spesa di € 572.183,80 per un adeguamento 

copia informatica per consultazione



dell’importo  ed  una  più  corretta  allocazione  contabile  degli  stanziamenti  previsti  per  il 
trasporto scolastico ed il T.P.L. da corrispondere a SMTP Spa;  

• integrare, al titolo IV di entrata ed al titolo II di spesa, il finanziamento della Regione Emilia 
– Romagna, assegnato con DM 42/2020 e 223/23, relativo ad economie per voci del q.t.e. 
da riutilizzare per lavori di edilizia scolastica pari ad € 10.251,01, già oggetto di reiscrizione 
in sede di IV variazione per € 221.709,89;

• integrare al titolo IV di entrata ed al titolo II di spesa l’importo di € 180.000,00 inerente  il  
cofinanziamento da parte di CEPIM s.p.a. ai fondi  FSC 2021-2027, per  l’intervento 
denominato  “REALIZZAZIONE DUE ROTATORIE SU SP 11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE 

CEPIM”, aggiornato a complessivi € 1.830.000,00;

RITENUTO  NECESSARIO,  a  seguito  di  quanto  esposto,  di  apportare  la  V  variazione  agli 
stanziamenti  di  entrata  e  spesa  del  Bilancio  di  previsione  2025-2027  (allegato  1),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2025
CASSA 2025

COMPETENZA 
2026

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 
(+)

697.167,39 697.167,39
1.147.835,95

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 572.183,80 572.183,80 0,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 572.183,80 572.183,80 0,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95

SALDO VARIAZIONI SPESA (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95

che  porta  l’entità  complessiva  degli  stanziamenti  di  bilancio  di  competenza  2025-27  ad  € 
197.833.125,06 nel  2025,  ad € 90.028.071,88 nel  2026,  mantenendo invariato il  2027 ad € 
90.372.937,74 nel 2027;

VERIFICATO CHE la variazione di cui sopra mantiene invariati  gli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 162, c.6 del TUEL:

ENTRATA/SPESA
STANZIAMENTI AGGIORNATI ALLA PRESENTE 

DELIBERAZIONE

2025 2026 2027
Fondo pluriennale vincolato di 
entrata per spese correnti (+) 787.207,16 0,00 0,00

Entrate Titoli 1 - 2 – 3 (+) 63.168.681,47 59.536.757,94 59.458.960,07
Spese Titolo 1 – Spese correnti (-) 59.130.280,62 54.428.316,37 54.203.202,49

Spese Titolo 4 -Quote di capitale 
amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari (-) 4.870.012,77 5.108.441,57 5.255.757,58
Utilizzo avanzo di amministrazione 
per spese correnti (+) 237.214,34
Entrate correnti destinate ad 
investimenti (-) 192.809,58 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di 
entrata per spese in c/capitale (+) 32.155.640,48 0,00 0,00

Entrate Titoli 4 - 5 – 6 (+) 80.616.569,35 17.741.943,94 18.164.607,67
Spese in c/capitale - Titolo  2 (-) 121.078.461,67 17.741.943,94 18.164.607,67
Utilizzo avanzo di amministrazione 
per spese di investimento (+) 8.113.442,26
Entrate correnti destinate ad 
investimenti (+) 192.809,58 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE 
CAPITALE

0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b) del T.U.E.L. (allegato 2);

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO NECESSARIO  dichiarare l’immediata eseguibilità della  presente deliberazione ai 
sensi  dell'art.  134  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  2000,  stante  l’urgenza  di  procedere 
celermente agli adempimenti ad essa connessi; 

DELIBERA

DI APPROVARE, la V variazione agli stanziamenti di entrata e spesa del Bilancio di previsione 
2025-2027, (allegato 1), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2025
CASSA 2025

COMPETENZA 
2026

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 
(+)

697.167,39 697.167,39
1.147.835,95

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 572.183,80 572.183,80 0,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 572.183,80 572.183,80 0,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95

SALDO VARIAZIONI SPESA (+) 697.167,39 697.167,39 1.147.835,95

che  porta  l’entità  complessiva  degli  stanziamenti  di  bilancio  di  competenza  2025-27  ad  € 
197.833.125,06 nel  2025,  ad € 90.028.071,88 nel  2026,  mantenendo invariato il  2027 ad € 
90.372.937,74 nel 2027;

DI APPROVARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

DI DEMANDARE a specifica e successiva delibera di Consiglio Provinciale l’eventuale variazione 
al Programma  triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed Elenco annuale 2025, per quegli 
interventi che necessiteranno di essere inseriti in tale programmazione;

DI DEMANDARE a specifica e successiva delibera di Consiglio Provinciale l’eventuale variazione 
al Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi dei lavori pubblici 2025-2027, per quelle 
tipologie di spesa che necessiteranno di essere inseriti in tale programmazione;

DI RENDERE la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: 10 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 
(non computati i voti di astensione)

9 0 1

Si astiene la Consigliera Di Martino Federica 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 10 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

N.B.  :  si  da'  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  
registrazione audio e/o video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vicesegretario Generale

FADDA ALESSANDRO MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



�������������

�	
����
���
��

������������������������������������������������������ ! "�����!#$!#$ ! "����%#$# $ ! "

���������������

&�'(
(
&�)(
(���

*	+,-�.�(�	
/'��.��0	�'(
1��.��
	

*	
�2	-�
3�-��.�(��
�(+�'�4	

3�-��.�(��
5	��'�4	

/'��.��0	�'(
*	6���'�4(

����7� %89�$� ! "

:
�

:;�'-�'	����,(�'(�,�)�'�
	<=(�'-�2>'����
����4	+'�0	�'� �?@���@�:AB�:

AC�@�A�B?C 
B



AC�@�A�B?C 
B

 �?@�
�@?�?BA?

copia informatica per consultazione



�������������

�	
���
��
����

������������������������������������������������������ ! "�����!#$!#$ ! "����%#$# $ ! "

���������������

&�	'�
(�(
)*��+��,	�*(
-��+��
	

.�/��+�(��
�(0�*�1	

.�/��+�(��
2	��*�1	

)*��+��,	�*(
3	4���*�1(

5�*(
(�� 6�7���7���8�� �8�� �8�� 6�7���7���8��

5�*(
(�� ��79::7���8�6 �8�� �8�� ��79::7���8�6

5�*(
(�6 �7��67;��8;: �8�� �8�� �7��67;��8;:

5�*(
(�: �:79��7�:98�: 9;�7�9�86; �8�� ��76�;76�6896

5�*(
(�� �8�� �8�� �8�� �8��

5�*(
(�9 �7�;�7���8�� �8�� �8�� �7�;�7���8��

5�*(
(�� �7�:;76��8�� �8�� �8�� �7�:;76��8��

5�*(
(�; ��7���7���8�� �8�� �8�� ��7���7���8��

5(*�
	�<�*/�*	 ���7�:�7:�68:6 9;�7�9�86; �8�� ��97�6;79��8��

=(��(�'
>/�	���
	�1��?(
�*(�'	/�0'	0	
?(//	�*�

���7���8�9 �8�� �8�� ���7���8�9

=(��(�'
>/�	���
	�1��?(
�*(�'	/�0'	0	���
?(�*(�?�'�*�
	

6�7���79:�8:� �8�� �8�� 6�7���79:�8:�

@*�
�++(�A1��+(����A,,���0*/�+�(�	 �76��79�989� �8�� �8�� �76��79�989�

�;�7�6�7;��89� 9;�7�9�86; �8�� �;�7�667���8�9

copia informatica per consultazione



�������������

�	
���
��
����

�������������������������������������� ���������������!"!#�����"$%"$%!"!#����&$%$!%!"!#

��� ����������

'�((�)�	
�*)�*�++�
,�-)
)

.	(/*�0�)�	
1-��0��+	�-)
2��0��
	

.	
�3	*�
4�*��0�)��
�)(�-�5	

4�*��0�)��
6	��-�5	

1-��0��+	�-)
.	7���-�5)

����8�!&9:�%�!"!#

�;���2(-*<0�)�	�	���*�--)��

)�(-<��)=>
-*��)*���������(-*<0�)�	��)��<��5	*(�-�*��=1?	(	
/)**	�-�

;@���@;��A��

�B�@��;A�� ���@���A��

�B�@��;A�� ���@���A�� ;@���@�B�A��

�;���2(-*<0�)�	�	���*�--)��

)�(-<��)=>
-*��)*���������(-*<0�)�	��)��<��5	*(�-�*��=1?	(	���
/)�-)�/�?�-�
	

�C@�B�@�B�A��

��@���A�� �A��

��@���A�� �A�� �C@���@���A��

�����,*�(?)*-��	���*�--)��

��+)3�
�-D=,*�(?)*-)�?<33
�/)�
)/�
	=1?	(	�/)**	�-� ;��@CBBA�B

��;@�;CA�� ���@B��A��

��;@�;CA�� ���@B��A�� ;C�@��BABB

�����,*�(?)*-��	���*�--)��

��+)3�
�-D=4��3�
�-D�	���7*�(-*<--<*	�(-*���
�=1?	(	����/)�-)
/�?�-�
	

�;@���@���A��

B�B@C�BA�� �A��

B�B@C�BA�� �A�� ��@;;�@;BBA��

copia informatica per consultazione



�������������

�	
���
��
����

�������������������������������������� ���������������!"!#�����"$%"$%!"!#����&$%$!%!"!#

��� ����������

'�	(�
)�)
*+��,��-	�+)
.��,��
	

/�0��,�)��
�)1�+�2	

/�0��,�)��
3	��+�2	

*+��,��-	�+)
4	5���+�2)

6�+)
)�� �78�9�8���:;� ���8��9:�� ���8��9:�� �78�9�8���:;�

6�+)
)�� ���89��8�7�:�� ;7�8�;�:97 �:�� ���8���8�;�:;�

6�+)
)�9 �:�� �:�� �:�� �:��

6�+)
)�� �8���8���:�� �:�� �:�� �8���8���:��

6�+)
)�� �8��789��:�� �:�� �:�� �8��789��:��

6�+)
)�� ��8���8���:�� �:�� �:�� ��8���8���:��

6)+�
	�*(	1	 �7�8�9�87��:;� �8�;789��:�7 ���8��9:�� �7�8�998���:�;

4�1�2��,)����<--���1+0�,�)�	 �:�� �:�� �:�� �:��

�7�8�9�87��:;� �8�;789��:�7 ���8��9:�� �7�8�998���:�;

copia informatica per consultazione



�������������

�	
���
��
����

������������������������������������������������������ ! "�����!#$!#$ ! %����&#$# $ ! %

���������������

'�()
)
'�*)
)���

+	,-.�/�)�	
0(��/��1	�()
2��/��
	

+	
�3	.�
4�.��/�)��
�),�(�5	

4�.��/�)��
6	��(�5	

0(��/��1	�()
+	7���(�5)

����8� &9:�$� ! %

;����;<�(.�(	����-)�()�-�*�(�
	=>)�(.�3?(����
����5	,(�1	�(� �@A�B;A���CBB

�A�;�A�D�CB� �C��

�A�;�A�D�CB� �C�� ��A�;�AB;DCB;

copia informatica per consultazione



�������������

�	
���
��
����

�������������������������������������� ���������������!"!#�����"$%"$%!"!&����'$%$!%!"!&

��� ������ �� �

(�	)�
*�*
+,��-��.	�,*
/��-��
	

0�1��-�*��
�*2�,�3	

0�1��-�*��
4	��,�3	

+,��-��.	�,*
5	6���,�3*

7�,*
*�� 8�9���9���:�� �:�� �:�� 8�9���9���:��

7�,*
*�� �;98<�988�:<� �:�� �:�� �;98<�988�:<�

7�,*
*�8 �9<;�9<��:<; �:�� �:�� �9<;�9<��:<;

7�,*
*�< ��9�;<9���:;; �9�<�9�8�:;� �:�� ��9�<�9;<8:;<

7�,*
*�� �:�� �:�� �:�� �:��

7�,*
*�� �:�� �:�� �:�� �:��

7�,*
*�� �9�<;98��:�� �:�� �:�� �9�<;98��:��

7�,*
*�; ��9���9���:�� �:�� �:�� ��9���9���:��

7*,�
	�=�,1�,	 ��9���9�8�:;8 �9�<�9�8�:;� �:�� ;�9���9���:��

>*��*�)
?1�	���
	�3��@*
�,*�)	1�2)	2	
@*11	�,�

�:�� �:�� �:�� �:��

>*��*�)
?1�	���
	�3��@*
�,*�)	1�2)	2	���
@*�,*�@�)�,�
	

�:�� �:�� �:�� �:��

A,�
�--*�B3��-*����B..���2,1�-�*�	 �:�� �:�� �:�� �:��

��9���9�8�:;8 �9�<�9�8�:;� �:�� ;�9���9���:��

copia informatica per consultazione



�������������

�	
����
���
��

������������������������������������������������������ ! "�����!#$!#$ ! %����&#$# $ ! %

��������������

'�((�)�	
�*)�*�++�
,�-)
)

.	(/*�0�)�	
1-��0��+	�-)
2��0��
	

.	
�3	*�
4�*��0�)��
�)(�-�5	

4�*��0�)��
6	��-�5	

1-��0��+	�-)
.	7���-�5)

����8� &9:�$� ! %

�

��,*�(;)*-��	���*�--)��

��+)3�
�-<=4��3�
�-<�	���7*�(-*>-->*	�(-*���
�=1;	(	����/)�-)
/�;�-�
	

�?@�A?@�
�BAA

�@�?�@�C�BA� 
B



�@�?�@�C�BA� 
B

 ��@�?�@A?CBA?

copia informatica per consultazione



�������������

��	�
��
���
��

������������������������������������������������������ ! "�����!#$!#$ ! %����&#$# $ ! %

��������������

'��(�	)�)
*+��,��-��+)
.��,��	�

/�0��,�)��
�)1�+�2�

/�0��,�)��
3���+�2�

*+��,��-��+)
4�5���+�2)

6�+)	)�
 �787��89
:;9� 
;

 
;

 �787��89
:;9�

6�+)	)�� 
:8�<78

�;<< 
8
7�8�9�;<� 
;

 
�8�7
8<79;<7

6�+)	)�9 
;

 
;

 
;

 
;



6�+)	)�7 �8

�877
;�� 
;

 
;

 �8

�877
;��

6�+)	)�� 
8�7<89�
;

 
;

 
;

 
8�7<89�
;



6�+)	)�� 

8�

8


;

 
;

 
;

 

8�

8


;



6)+�	��*(�1� ��8��
8�9�;<9 
8
7�8�9�;<� 
;

 <
8
��8
�
;��

4�1�2��,)����=--���1+0�,�)�� 
;

 
;

 
;

 
;



��8��
8�9�;<9 
8
7�8�9�;<� 
;

 <
8
��8
�
;��

copia informatica per consultazione



�������������

�	
����
���
��

���������������������������������������������������� ������!"�!"��� ����#!"!�"��� 

���$������$��$�

%�&'
'
%�('
'���

)	*+,�-�'�	
.&��-��/	�&'
0��-��
	

)	
�1	,�
2�,��-�'��
�'*�&�3	

2�,��-�'��
4	��&�3	

.&��-��/	�&'
)	5���&�3'

����6��#78�"���� 

�
�

�9�&,�&	����+'�&'�+�(�&�
	:;'�&,�1<&����
����3	*&�/	�&� =
>
��>?��@��

A=�>�A�@B= 
@



A=�>�A�@B= 
@

 =
>���>=?�@�B

copia informatica per consultazione



�������������

�	
���
��
����

���������������������������������������������������� ������!"�!"��� ����#!"!�"��� 

���$������$��$�

%�	&�
'�'
()��*��+	�)'
,��*��
	

-�.��*�'��
�'/�)�0	

-�.��*�'��
1	��)�0	

()��*��+	�)'
2	3���)�0'

4�)'
'�� ��5�675���89: �8�� �8�� ��5�675���89:

4�)'
'�� ��5���5���8�6 �8�� �8�� ��5���5���8�6

4�)'
'�: :5��:5�7�8�9 �8�� �8�� :5��:5�7�8�9

4�)'
'�� 9�5�775�7�8�� 79�5�7�8:9 �8�� 9�5�7:5::�8�:

4�)'
'�� �8�� �8�� �8�� �8��

4�)'
'�7 �5�9�5���8�� �8�� �8�� �5�9�5���8��

4�)'
'�� �5��95:��8�� �8�� �8�� �5��95:��8��

4�)'
'�9 ��5���5�798�9 �8�� �8�� ��5���5�798�9

4')�
	�;�).�)	 ��95���5�9�8�� 79�5�7�8:9 �8�� �6�5���57�98��

<'��'�&
=.�	���
	�0��>'
�)'�&	.�/&	/	
>'..	�)�

�8�� �8�� �8�� �8��

<'��'�&
=.�	���
	�0��>'
�)'�&	.�/&	/	���
>'�)'�>�&�)�
	

�8�� �8�� �8�� �8��

<'��'����?�//� :75��75:��87: �8�� �8�� :75��75:��87:

@)�
�**'�A0��*'����A++���/).�*�'�	 �8�� �8�� �8�� �8��

���56��56::8:6 79�5�7�8:9 �8�� ��75��95���8��

copia informatica per consultazione



�������������

�	
���
��
����

�������������������������������������������������� �!����� "# "#� �!����$"#"�#� �!

���%����������

&�''�(�	
�)(�)�**�
+�,(
(

-	'.)�/�(�	
0,��/��*	�,(
1��/��
	

-	
�2	)�
3�)��/�(��
�('�,�4	

3�)��/�(��
5	��,�4	

0,��/��*	�,(
-	6���,�4(

����7��$89�#�� �!

�����1',):/�(�	�	���)�,,(��

(�',:��(;<
,)��()���������',):/�(�	��(��:��4	)'�,�)��;0=	'	
.())	�,�

>?��>?@A�B��

�>�?���B�� �@�?�@�B@�

�>�?���B�� �@�?�@�B@� >?�>�?>��B>�

�����1',):/�(�	�	���)�,,(��

(�',:��(;<
,)��()���������',):/�(�	��(��:��4	)'�,�)��;0=	'	���
.(�,(�.�=�,�
	

�>?A��?�>AB�>

��?���B�� �B��

��?���B�� �B�� �>?A@�?@��B��

�����+)�'=(),��	���)�,,(��

��*(2�
�,C;+)�'=(),(�=:22
�.(�
(.�
	;0=	'	�.())	�,� ���?�>�BA�

���?@�AB@� �@@?>��B��

���?@�AB@� �@@?>��B�� ���?���B��

�����+)�'=(),��	���)�,,(��

��*(2�
�,C;3��2�
�,C�	���6)�',):,,:)	�',)���
�;0=	'	����.(�,(
.�=�,�
	

��?��>?���BA�

>@>?A�>B�@ �B��

>@>?A�>B�@ �B�� ��?���?�@AB��

copia informatica per consultazione



�������������

��	�
��
���
��

���������������������������������������������������� ������!"�!"��� ����#!"!�"��� 

���$����������

%��&�	'�'
()��*��+��)'
,��*��	�

-�.��*�'��
�'/�)�0�

-�.��*�'��
1���)�0�

()��*��+��)'
2�3���)�0'

4�)'	'�
 ��5�

5�
67
8 ���5
6876
 ���5
6876
 ��5�

5�
67
8

4�)'	'�� 

�589�598�7�: :9�5
:�789 
7

 

85
985
9979�

4�)'	'�8 
7

 
7

 
7

 
7



4�)'	'�� �56�
5

�7�� 
7

 
7

 �56�
5

�7��

4�)'	'�� 
5��958�
7

 
7

 
7

 
5��958�
7



4�)'	'�� 

5�
�59�87�
 
7

 
7

 

5�
�59�87�


4')�	��(&�/� 
9�5���5�9:79: 
5�:958�
7
9 ���5
6876
 
965�8959:�78�

2�/�0��*'����;++���/).�*�'�� 
7

 
7

 
7

 
7




9�5���5�9:79: 
5�:958�
7
9 ���5
6876
 
965�8959:�78�

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE N. 39 del 21.07.2025 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale avente ad oggetto: “V 

Variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2025 – 2027” 

 

L’anno 2025, il giorno 21 del mese di luglio, il Collegio dei Revisori, nominato con deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 20/2024 del 23.05.2024, nelle persone della Presidente, Dott.ssa 

Francesca Zennoni, dei componenti ordinari, Dott.ssa Francesca Bucciarelli e Dott. Giorgio Croci,  

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2349/2025, avente ad oggetto: “V 

Variazione al Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2025 - 2027”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 48 del 09.12.2024 e n. 55 del 19.12.2024 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025-2027 e all’approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) in materia di variazioni al Bilancio di 

Previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

➢ La seconda parte del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e il D.Lgs: n. 118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 

Enti Locali, comprese quelle relative alla formazione del bilancio di previsione ed alle 

variazioni di bilancio; 

 

Preso atto: 

copia informatica per consultazione



- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 11.02.2025 è stata approvata la 

prima variazione al Bilancio di Previsione 2025 -2027; 

- che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 31.03.2025 è stata approvata la 

seconda variazione al Bilancio di Previsione 2025 -2027; 

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 17 del 27.05.2025 è stata approvata la 

terza variazione al bilancio di previsione 2025-2027;  

- che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 30.06.2025 è stata approvata la 

quarta variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2025-2027; 

 

Considerato: 

- che il Rendiconto di gestione 2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale 

n. 11 del 29.04.2025, chiude con il conseguimento di un risultato di amministrazione di 

complessivi euro 14.977.902,59, così suddivisi: 

 

A) Risultato di amministrazione 2024 14.977.902,59                    

di cui

a) Fondi accantonati 3.176.037,89                         

b) Fondi vincolati 3.131.284,64                         

c) Fondi destinati agli investimenti 579.858,77                           

d) Fondi disponibili 8.090.721,29                          
 

- che l’avanzo di amministrazione 2024, a seguito delle suddette variazioni, risulta così 

composto: 

A) Risultato di amministrazione 2024 residuo 6.627.245,99                      

di cui

a) Fondi accantonati 3.080.637,89                         

b) Fondi vincolati 2.689.470,30                         

c) Fondi destinati agli investimenti -                                      

d) Fondi disponibili 857.137,80                            
 

- che alla data odierna, sono emerse situazioni, segnalate dai vari uffici, che necessitano di 

adeguamento di stanziamenti già previsti in bilancio o di previsioni di nuove entrate e 

spese come evidenziato negli allegati alla proposta di deliberazione in oggetto; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2025 - competenza: variazioni in aumento in entrata e in aumento e in diminuzione in 

uscita derivanti da: 

 

copia informatica per consultazione



USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 572.183,80 572.183,80 0,00

Spese c/capitale (2) 697.167,39 0,00 697.167,39

Spese per conto terzi 0,00 0,00

TOTALE 1.269.351,19 572.183,80 697.167,39

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 697.167,39 0,00 697.167,39

Entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00

TOTALE 697.167,39 0,00 697.167,39  
 

- anno 2025 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 572.183,80 572.183,80 0,00

Spese c/capitale (2) 697.167,39 0,00 697.167,39

Spese per conto terzi 0,00 0,00

TOTALE 1.269.351,19 572.183,80 697.167,39

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 697.167,39 0,00 697.167,39

Entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00

TOTALE 697.167,39 0,00 697.167,39  
 

 

- anno 2026 - competenza: variazioni in aumento in entrata e in uscita derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 1.147.835,95 0,00 1.147.835,95

Rimborso prestiti (4) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.147.835,95 0,00 1.147.835,95

ENTRATE maggiori minori differenza

Fondo pluriennale vincolato c/cap 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 1.147.835,95 0,00 1.147.835,95

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.147.835,95 0,00 1.147.835,95  
 

 

 

Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dalla presente proposta di deliberazione; 

copia informatica per consultazione



- che la variazione in oggetto modifica il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027; 

Per effetto della variazione di cui alla proposta di deliberazione in oggetto: 

- viene garantito un saldo di cassa non negativo; 

- il risultato di amministrazione 2024 residuo risulta invariato rispetto a quanto sopra 

evidenziato; 

 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2349/2025, avente ad oggetto: “V 

Variazione al Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2025 - 2027” 

 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni       firmato digitalmente 

Dott.ssa Francesca Bucciarelli      firmato digitalmente 

Dott. Giorgio Croci        firmato digitalmente  

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2349/2025 ad oggetto:

"  V  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/07/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 2349/2025 ad oggetto:

“ V VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 22/07/2025 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


